Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 04.06.2018 № 247-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 04.06.2018 № 247-П «Об утверждении Правил предоставления образовательным организациям высшего образования, находящимся
на территории Ульяновской области, грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта по организации деятельности научно-образовательного кластера агропромышленного комплекса на территории Ульяновской области» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «сельского хозяйства» заменить словами «агропромышленного комплекса, сельских территорий», слова «на 2014-2021 годы» исключить, слова «11.09.2013 № 37/420-П» заменить словами «14.11.2019 № 26/578-П»;
2) в Правилах предоставления образовательным организациям высшего образования, находящимся на территории Ульяновской области, грантов
в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта
по организации деятельности научно-образовательного кластера агропромышленного комплекса на территории Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 04.06.2018 № 247-П «Об утверждении Правил предоставления образовательным организациям высшего образования, находящимся на территории Ульяновской области, грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта
по организации деятельности научно-образовательного кластера агро-промышленного комплекса на территории Ульяновской области»:
а) пункт 2 дополнить подпунктами 5-7 следующего содержания:
«5) «школа фермера» – комплекс мероприятий, представляющий собой аудиторные лекционные и практические занятия, в том числе выездные,
по вопросам организации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельско-хозяйственных потребительских кооперативов и изучению опыта их деятельности, включающие в себя подготовку и защиту проектов создания и (или) развития крестьянских (фермерских) хозяйств, проводимые специалистами для участников «школы фермера» в целях их подготовки к участию в мероприятиях, связанных с оказанием мер государственной поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам, а также проживание и питание участников «школы фермера» в период проведения указанных занятий;
6) участник «школы фермера» – гражданин Российской Федерации, зарегистрированный на территории Ульяновской области, глава крестьянского (фермерского) хозяйства, зарегистрированный на сельской территории Ульяновской области,  продолжительность деятельности которого не превышает 18 месяцев с даты его регистрации, для которых проводятся мероприятия, предусмотренные «школой фермера»;
7) сельские территории Ульяновской области – территории сельских поселений Ульяновской области, а также находящиеся в границах территорий городских поселений и городских округов (за исключением городского округа «город Ульяновск») Ульяновской области территории сельских населённых пунктов и рабочих посёлков.»;
б) в пункте 4:
в подпункте 1 слова «и «школы животновода» заменить словами
«, «школы животновода» и «школы фермера», слова «10 процентов объёма затрат, связанных с оплатой услуг, оказанных специалистами, участвовавшими в проведении таких мероприятий в качестве докладчиков и консультантов,
но не более» исключить, цифры «20» заменить цифрами «30»;
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) затрат, возникающих в связи с оплатой транспортных услуг, связанных с проведением в рамках «школы фермера» выездных практических занятий
по вопросам организации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельско-хозяйственных потребительских кооперативов и изучению опыта
их деятельности. При этом размер оплаты стоимости указанных транспортных услуг за счёт гранта должен рассчитываться пропорционально времени оказания таких услуг из расчёта стоимости услуги, оказываемой в течение
одного часа в размере, не превышающем 1000 рублей для транспортных средств пассажировместимостью до 20 человек включительно и 2000 рублей для транспортных средств пассажировместимостью 50 и более человек;
дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3) затрат, возникающих в связи с оплатой услуг, связанных с питанием
и проживанием участников «школы фермера» в гостинице или ином средстве размещения во время проведения «школы фермера». При этом размер оплаты питания участников «школы фермера» за счёт гранта в расчёте на 1 человека
в сутки не должен превышать 350 рублей. Размер оплаты за счёт гранта стоимости проживания участников «школы фермера» в гостиницах или иных местах размещения во время проведения «школы фермера» в расчёте
на одного человека в сутки признается равным стоимости такого проживания,
но не должен превышать 500 рублей;
4) затрат, возникающих в связи с оплатой услуг по разработке и (или)
изготовлению учебно-методических и (или) научных изданий и (или) изданий, содержащих практические рекомендации в области аграрной науки
и подготовки специалистов для отрасли сельского хозяйства, необходимых для реализации «пилотного» проекта.»;
в) в пункте 6:
в абзаце первом слова «соответствующие по состоянию на первое число месяца, в котором проводится отбор» заменить словами «, которые
по состоянию на дату представления в Министерство документов (копий документов), необходимых для участия в отборе, соответствуют»;
подпункт 3 признать утратившим силу;
в подпункте 4 слово «её» заменить словом «неё», слова «возбуждена процедура» заменить словами «введена процедура» и дополнить его словами
«, а деятельность образовательной организации не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации»;
дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) образовательной организации, являющейся бюджетным или автономным учреждением, должно быть предоставлено согласие органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя этого учреждения,
на участие в отборе, оформленное на бланке указанного органа.»;
дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«Образовательная организация – участник отбора также должна соответствовать требованию об отсутствии у неё неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату, которая предшествует дате представления в Министерство документов (копий документов), необходимых для участия в отборе, не более чем на 30 календарных дней.»;
г) в пункте 8:
абзац первый после слова «Интернет» дополнить словами «по адресу: https://mcx73.ru» и в нём слова «указанных в пункте 9 настоящих Правил» заменить словами «необходимых для участия в отборе»;
д) в пункте 9:
в подпункте 4:
в абзаце первом слова «и «школы животновода» заменить словами
«, «школы животновода» и «школы фермера»;
в подпункте «а» слова «и «школы животновода» заменить словами
«, «школы животновода» и «школы фермера»;
в подпункте «г» слова «и «школы животновода» заменить словами
«, «школы животновода» и «школы фермера» и дополнить его словами
«, а также информацию о количестве часов практических выездных занятий
за соответствующий месяц или квартал в отдельности по каждой программе «школы фермера», указанной в Плане затрат, информацию о наименовании крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов с указанием видов их деятельности, муниципальных образований Ульяновской области, на территориях которых планируется проводить такие занятия»;
в подпункте «д» слова «1 и 2» заменить словами «1, 2 и 5»;
в подпункте «е» слова «1 и 2» заменить словами «1, 2 и 5»;
подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) сведения о потребности в получении транспортных услуг, предусмотренных подпунктом 2 пункта 4 настоящих Правил, включающие информацию о прогнозируемой стоимости таких услуг с учётом объёма часов, который потребуется для оказания транспортных услуг, и требования
к пассажировместимости транспортных средств по каждому выездному занятию в отдельности;»;
дополнить подпунктами «з» – «к» следующего содержания:
«з) сведения о планируемом количестве участников «школы фермера», планируемой стоимости их питания в расчёте на 1 человека в сутки
с приложением меню, предусматривающего перечень блюд, кулинарных, кондитерских и (или) хлебобулочных изделий, напитков, с указанием их массы/объёма и цены, а также сведения о планируемом месте размещения участников «школы фермера» для проживания в период проведения «школы фермера» и планируемой стоимости их проживания в расчёте на 1 человека
в сутки;
и) сведения о наименованиях, количестве и прогнозируемой стоимости услуг по разработке и (или) изготовлению учебно-методических и (или) научных изданий и (или) изданий, содержащих практические рекомендации
в области аграрной науки и подготовки специалистов для отрасли сельского хозяйства, необходимых для реализации «пилотного» проекта;
к) перечень затрат, возникающих в связи с обеспечением деятельности научно-образовательного кластера агропромышленного комплекса
на территории Ульяновской области, предусматривающий их наименование
и прогнозируемую стоимость.»;
дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) форму проекта создания и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства, разработанную для участников «школы фермера»
в целях подготовки ими проектов создания и (или) развития крестьянских (фермерских) хозяйств для последующего представления в Министерство
в целях участия в мероприятиях, связанных с предоставлением грантов в форме субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам.»;
е) в пункте 17 слово «направляется» заменить словом «передаётся»;
ж) абзац первый подпункта 5 пункта 18 изложить в следующей редакции:
«5) заключает с заявителями, в отношении которых принято решение
о предоставлении грантов (далее – получатели гранта), соглашение
о предоставлении гранта, типовая форма которого установлена Министерством финансов Ульяновской области. Соглашение о предоставлении гранта должно содержать в том числе результаты использования гранта, предусмотренные пунктом 181 настоящих Правил, значения которых устанавливаются Министерством, а также:»;
з) дополнить пунктами 181 и 182 следующего содержания:
«181. Результатами использования гранта являются:
1) число хозяйствующих субъектов – юридических лиц, осуществляющих деятельность в области растениеводства и животноводства, в том числе товарную аквакультуру (товарное рыбоводство), на территории Ульяновской области, представители которых приняли участие в научно-производственных семинарах, консультациях, лекционных и практических занятиях, проводимых образовательными организациями высшего образования, и хозяйствующих субъектов – индивидуальных предпринимателей, осуществляющих такую деятельность на территории Ульяновской области, или их представителей, которые приняли участие в указанных мероприятиях, в процентах к общему числу хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в области растениеводства и животноводства, в том числе осуществляющих товарную аквакультуру (товарное рыбоводство), на территории Ульяновской области, –
не менее 50 процентов;
2) число участников «школы фермера», успешно защитивших в «школе фермера» проекты создания и (или) развития крестьянских (фермерских) хозяйств, в процентах к общему числу участников «школы фермера» – не менее 50 процентов.
182. Получатель гранта не позднее 5 рабочего дня месяца, следующего
за месяцем окончания срока использования гранта, установленного
в соглашении о предоставлении гранта, представляет в Министерство отчёт
о достижении результатов использования гранта, составленный по форме, установленной приложением к настоящим Правилам.»;
и) в пункте 22:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«22. В случае нарушения получателем гранта условий, целей и порядка, установленных при предоставлении гранта, установления факта наличия
в представленных получателем гранта документах недостоверных сведений, несоблюдения получателем гранта одного или нескольких условий соглашения о предоставлении гранта, предусмотренных подпунктами «а», «в», «г» (в части представления документов, подтверждающих использование гранта,
не в полном объёме или не соответствующих установленному перечню)
и «д» подпункта 5 пункта 18 настоящих Правил, выявленных в том числе
по результатам проведённых Министерством или уполномоченным органом государственного финансового контроля Ульяновской области проверок, грант подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в объёме, при использовании которого были допущены выявленные нарушения.»;
в абзаце третьем слова «отчётности о достижении планового значения показателя результативности» заменить словами «отчёта о достижении результатов использования гранта»;
в абзаце седьмом слова «планового значения показателя результативности» заменить словами «результатов использования гранта», слова «не достигнутого планового значения указанного показателя» заменить словами «недостигнутых значений указанных результатов»;
к) пункты 23 и 24 изложить в следующей редакции:
«23. Министерство обеспечивает возврат гранта в областной бюджет Ульяновской области путём направления получателю гранта в срок,
не превышающий 30 календарных дней со дня установления хотя бы одного
из указанных в пункте 22 настоящих Правил обстоятельств, являющихся основаниями для возврата гранта, требования о возврате гранта в течение
30 календарных дней со дня получения указанного требования.
24. Возврат гранта (остатка гранта) осуществляется получателем гранта
в следующем порядке:
возврат гранта (остатка гранта) в период до 25 декабря текущего финансового года включительно осуществляется на лицевой счёт Министерства, с которого грант был перечислен на расчётный или лицевой счёт получателя гранта;
возврат гранта (остатка гранта) в период после 25 декабря текущего финансового года осуществляется на лицевой счёт Министерства, реквизиты которого сообщаются Министерством в требовании о возврате гранта.»;
л) дополнить пунктами 25 и 26 следующего содержания:
«25. В случае отказа или уклонения получателя гранта от добровольного возврата гранта (остатка гранта) в областной бюджет Ульяновской области Министерство принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по его принудительному взысканию.
26. Средства, образовавшиеся в результате возврата гранта (остатка гранта), подлежат возврату Министерством в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном законодательством порядке.»;
м) приложение изложить в следующей редакции:

2

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к Правилам

ОТЧЁТ
о достижении результатов использования гранта
по состоянию на __ ___________ 20__ года

Наименование получателя гранта _________________________________________________________________________
Периодичность: _______________________________________________________________________________________.

	№ п/п
	Наименование результата использования гранта
	Единица измерения
по ОКЕИ
	Плановое значение результата использования гранта
	Достигнутое
значение результата использования гранта по состоянию
на отчётную дату
	Величина отклонения достигнутого значения результата использования гранта от его планового значения (в процентах)
	Причина отклонения достигнутого
значения результата использования гранта от его планового значения

	наименование
	код

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель _____________________________________  ______________   ______________________________________
(должность, уполномоченное лицо)                                              (подпись)                           (фамилия, имя, отчество (последнее – в случае его наличия)

Исполнитель ____________________   ___________   __________________________________    ______________________
                                                        (должность)                                       (подпись)                (фамилия, имя, отчество (последнее – в случае его наличия)          (абонентский номер телефонной связи)

							     м.п.
___ ________ 20__ г.».
7
8

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                               А.А.Смекалин